Nhưng rồi không ít nơi đã không hoàn toàn tuân thủ quy định trên, dẫn tới sự
lạm dụng ở một số nơi, làm không ít đình chùa bị xuống cấp, phá hủy.

7) Trường hợp mất tích của tổ sư Minh Đăng Quang của phái Khất sĩ cho đến
nay vẫn còn là một bí ẩn. Ngày 1 tháng Hai năm Giáp Ngọ (1954), nhà sư rời
Tịnh xá Ngọc Quang đi với một vị sư già và một chú tiểu qua Tịnh xá Ngọc Viên
(Vĩnh Long), rồi qua tiếp Cần Thơ. Nhưng khi đến Cái Vồn (Bình Minh, Vĩnh Long)
thì Sư bị một số người không rõ tung tích bắt đi thất tung cho đến nay. Xem:
https://vi.wikipedia.org/wiki/Minh_Đăng_Quang